Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

19 мая 2020 года город Иваново

Ивановский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Изосимова М.Ю., при секретаре судебного заседания Носковой Е.А., с участием административного истца ФИО11, представителя административного истца ФИО12 и заинтересованного лица на стороне административного истца ФИО1., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда административное дело №2а-68/2020 по административному исковому заявлению военнослужащего военного учебного центра федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина» ФИО11 об оспаривании решения начальника отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, связанного с отказом в принятии членов его семьи на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма,

установил:

Голубев обратился в военный суд с административным исковым заявлением, сославшись на следующее.

В настоящее время он проходит военную службу по контракту в военном учебном центре федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный энергетический университет имени В.И. Ленина» (далее – ИГЭУ имени В.И. Ленина), дислоцированном в городе Иваново, в воинской должности начальника учебной части - заместителя начальника кафедры, в воинском звании 

<

данные изъяты>. Его выслуга лет в Вооруженных Силах Российской Федерации в календарном исчислении составляет более 22 лет. С 1 октября 2018 года он с супругой и двумя детьми на условиях договора найма проживает в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за которое получает жилищную компенсацию.

12 ноября 2019 года он обратился к начальнику отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации с заявлением о принятии его с составом семьи четыре человека (он, супруга – ФИО1., дочь – ФИО2 и сын - ФИО3) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. 

Решением начальника отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации №№ от 23 декабря 2019 года он с сыном были приняты на названный учет.

Между тем решением данного должностного лица №№ от этой же даты супруге административного истца ФИО1 и его дочери ФИО2 было отказано в принятии на учет в связи с предоставлением документов, которые не подтверждают их право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении в составе семьи военнослужащего. В обоснование принятого решения административный ответчик указала на то, что ФИО1 и ФИО2 до 26 октября 2018 года были зарегистрированы в жилом помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем родителям ФИО2 и ее брату. Снявшись с регистрационного учета в данной квартире, супруга административного истца и его дочь добровольно прекратили право пользования ею с целью приобретения права быть признанными нуждающимися в жилом помещении для постоянного проживания. Согласно статьи 53 Жилищного кодекса Российской Федерации ФИО1 и ФИО2 могут быть приняты на жилищный учет не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных действий, в связи с чем в настоящее время законных оснований состоять на учете у них не имеется.

Полагая, что его права быть признанным с составом семьи нуждающимся в обеспечении жилым помещения для постоянного проживания нарушены, Голубев просил суд о нижеследующем:

- признать незаконным решение начальника отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации от 23 декабря 2019 года №№, которым отказано в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, его супруги и дочери и возложить на указанное должностное лицо обязанность отменить данное решение;

- возложить на начальника отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации обязанность повторно рассмотреть вопрос о постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма его супруги ФИО1 и дочери ФИО2.

В судебном заседании административный истец заявленные требования поддержал в полном объеме и настаивал на их удовлетворении, дав следующие объяснения. В июне 2014 года он заключил брак с ФИО1 а в октябре этого года у них родилась дочь. С тех пор и до настоящего времени он вместе со своей семьей проживает в съемных квартирах. При этом его супруга была зарегистрирована по адресу проживания своих родителей: 

<

адрес>, однако, в эту квартиру она не вселялась и в ней не проживала. После рождения в 2014 году дочери, он планировал зарегистрировать ее по месту прохождения им военной службы, однако командование в устном порядке в этом ему отказало, в связи с чем, супруге пришлось зарегистрировать дочь в квартире родственников. В сентябре 2018 года у него родился сын, которого он зарегистрировал по месту прохождения им военной службы. В это время его супруга и дочь снялись с регистрационного учета, по адресу: 

<

адрес>, после чего он их также зарегистрировал по месту прохождения им военной службы.

Представитель административного истца ФИО12 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме и настаивала на их удовлетворении, дав следующие объяснения. Ее доверитель после заключения в 2014 году брака с ФИО1 проживал своей семьей в съемных квартирах. В настоящее время они с супругой и детьми проживают по договору найма в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Его супруга с июня 2014 года, а также дочь с октября 2014 года были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, в жилом помещении, принадлежащем родителям супруги и ее брату на праве общей долевой собственности. В эту квартиру они не вселялись и в ней не проживали. В октябре 2018 года они вынуждены были сняться с регистрационного учета в ней, поскольку собственники планировали ее продавать. По мнению Петровой в действиях ФИО1 и ФИО2 признаков намеренного ухудшения жилищных условий не усматривается, поскольку в названной квартире они не проживали, а факт регистрации в ней сам по себе не может являться основанием для ограничения права в признании их нуждающимися в жилом помещении в качестве членов семьи супруга, поскольку эта регистрация носила уведомительный характер.

Заинтересованное лицо ФИО1., являющаяся также законным представителем ФИО2., в судебном заседании требования административного истца поддержала в полном объеме, дав следующие объяснения. В квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> она действительно была зарегистрирована вместе со своей дочерью до 26 октября 2018 года, однако они в ней не проживала в течение длительного времени. С момента заключения брака с ФИО11 в 2014 году, она с супругом и ребенком проживала в съемных квартирах по разным адресам, в настоящее время по адресу: 

<

адрес>. Их дочь ФИО2, с момента своего рождения проживала с ними. Регистрация дочери в квартире, принадлежащей ее родителям и брату, была необходима, чтобы иметь возможность посещать детский сад и поликлинику, поскольку в регистрации по месту службы супруга ее дочери, как и ей, было отказано.

Административные ответчики: федеральное государственное казенное учреждение «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации и начальник отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, каждый в отдельности, извещенные о месте и времени настоящего судебного заседания надлежащим образом, в суд не прибыли.

При этом Врио начальника отделения (территориального, г. Иваново) федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации ФИО13 в своих письменных возражениях, направленных в адрес суда, требования административного истца не признала, поддержав доводы, приведенные ею в оспариваемом решении. Одновременно с этим ФИО13 просила рассмотреть административное дело по административному иску ФИО11 в ее отсутствие. 

Выслушав объяснения административного истца, его представителя, заинтересованного лица, показания свидетелей, исследовав материалы дела, военный суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – Закон №76) определено, что государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

На весь срок военной службы служебными жилыми помещениями обеспечиваются, в том числе, офицеры, заключившие первый контракт о прохождении военной службы после 1 января 1998 года, и совместно проживающие с ними члены их семей. 

Военнослужащим – гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

При признании военнослужащих-граждан нуждающимися в жилых помещениях и предоставлении им и совместно проживающим с ними членам их семей жилых помещений либо денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений учитываются положения статьи 53 и части 8 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ).

Военнослужащие – граждане признаются федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей 51 далее – ЖК РФ, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Из содержания части 1 статьи 51 ЖК РФ следует, что правом на признание нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обладают граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения, а также являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Согласно части 5 статьи 2 Закона №76 социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами, устанавливаются военнослужащим и членам их семей.

К членам семей военнослужащих, на которых распространяются указанные социальные гарантии, компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся:

- супруга (супруг);

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

В свою очередь, частями 1 и 2 статьи 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения отнесены проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со статьей 53 ЖК РФ граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий. 

Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2010 года №1280 «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений» утверждена Инструкция о предоставлении военнослужащим – гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма.

Пунктом 4 данной Инструкции установлено, что не являются действиями по намеренному ухудшению жилищных условий регистрация военнослужащими супругов и по адресу воинской части, в которой военнослужащие проходят военную службу, если до регистрации по адресу воинской части указанные лица не имели жилых помещений в пользовании или на праве собственности.

Вышеприведенные положения Закона №76, а также ЖК РФ закрепляют право военнослужащего с членами своей семьи (супругой и детьми) быть признанными нуждающимися в обеспечении жильем по договору социального найма (состоять на учете), при условии, что эти лица не являются членами семьи собственника жилого помещения, либо являются таковыми, где на каждого из них приходится ниже учетной нормы общей площади жилья. Причем указанные лица могут быть признаны нуждающимися в обеспечении жильем по договору социального найма только по истечении пяти лет, в том случае если они намеренно совершили действия, при которых приобрели это право. 

При этом последствия применения указанных действий имеют одинаково равное распространение на членов семьи военнослужащих, включая супругов и детей, о чем указано в статье 15 Закона №76 и в пункте 4 Инструкции. 

Согласно статьи 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» местом жительства признается жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания населения и другие) либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

В силу статьи 3 указанного Закона в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. 

Пленум Верховного суда Российской Федерации в пункте 1 постановления от 2 июля 2009 года №14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении норм ЖК РФ» разъяснил, что наличие или отсутствие у лица регистрации в жилом помещении является лишь одним из доказательств по делу, которое подлежит оценке судом наряду с другими доказательствами.

В соответствии с частью 2 статьи 288 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов своей семьи. При этом членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны любые родственники, независимо от степени родства.

Согласно копии послужного списка первый контракт о прохождении военной службы ФИО11 заключен 20 мая 1999 года. Из записей в послужном списке явствует, что перерывов в службе у ФИО11 не было, и он в настоящее время проходит военную службу по контракту в военном учебном центре ИГЭУ имени В.И. Ленина, дислоцированном в городе Иваново.

Из справки названного военного учебного центра от 7 ноября 2019 года №№ следует, что выслуга лет ФИО11 на 1 ноября 2019 года в календарном исчислении в Вооруженных Силах Российской Федерации составляет 22 года 5 месяцев.

Согласно копии свидетельства о заключении брака серии № 19 июля 2014 года Голубев заключил брак с ФИО1., которой присвоена фамилия ФИО11.

Из копий свидетельств о рождении серии №, серии № усматривается, что у супругов Г-вых ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО2, а ДД.ММ.ГГГГ – ФИО3.

Как указано в справке военного учебного центра ИГЭУ имени В.И. Ленина от 7 ноября 2019 года №, в состав семьи административного истца входят:

- жена ФИО1;

- дочь ФИО2;

- сын ФИО3.

Согласно отметкам в паспорте, ФИО1. с 26 октября 2018 года по настоящее время имеет регистрацию по месту прохождения ее супругом военной службы, по адресу: 

<

адрес> С этой же даты по указанному адресу имеет регистрацию дочь административного истца, о чем свидетельствует копия свидетельства о регистрации по месту жительства №№

Согласно светокопии договора найма жилого помещения от 1 октября 2018 года, он заключен между ФИО11 и ФИО4 В данном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно с нанимателем, проживают: ФИО1., ФИО2 и ФИО3

Из светокопий договоров найма комнаты от 1 сентября и 28 декабря 2013 года следует, что они заключены между ФИО5 и ФИО11 о предоставлении последнему одной комнаты в двухкомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 1 января 2014 года совместно с нанимателем в данном жилом помещении проживает ФИО1

Согласно светокопиям договора безвозмездного пользования жилым помещением от 1 сентября 2014 года и дополнительным соглашением к нему от 9 ноября 2014 ФИО6 и ФИО7 предоставили ФИО11 в безвозмездное пользование однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой совместно с ним проживает супруга ФИО1., а с ноября 2014 года также дочь ФИО2

Из копии паспорта ФИО1 усматривается, что с 24 июня 2014 года по 26 октября 2018 года она была зарегистрирована в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Эти же обстоятельства подтверждаются также копией поквартирной карточки, в которой кроме того указано, что с 27 ноября 2014 года по 26 октября 2018 года в данной квартире была зарегистрирована ее дочь ФИО2.

Исследованными копиями свидетельств о государственной регистрации права серии №, №, № подтверждается, что квартира, общей площадью 64,6 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО8 (брату ФИО1.), ФИО9 и ФИО10 (родителям ФИО1.).

Из письменного уведомления о снятии с регистрации, полученного ФИО1 1 сентября 2018 года, усматривается, что собственниками квартиры №№, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ей совместно с дочерью было предложено сняться с регистрационного учета в данном жилье до 1 октября 2018 года.

Постановлением Мэрии города Ярославль от 28 января 2005 года №761 «О мерах по реализации Жилищного кодекса Российской Федерации в части предоставления жилых помещений по договорам социального найма» установлена учетная норма 12 кв. м на человека.

Решением Ивановской городской Думы от 24 мая 2005 №513 «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения (учетная норма) и нормы предоставления площади жилого помещения (нормы предоставления)» установлена учетная норма 10 кв. м на каждого члена семьи.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что в сентябре 2013 года предоставила ФИО11 на договорной основе свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для проживания. Голубев проживал в этой квартире вместе со своей супругой.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8. (брат ФИО1 показал, что в 2014 году он вместе со своими родителями, которые, как и он, являются собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, дал свое согласие на регистрацию ФИО1 и ее дочери по данному адресу. Фактически они там не проживали. Каких-либо договоренностей с ФИО1 об их непроживании в данной квартире им, а также его родителями, с ними заключено не было. Поскольку данная квартира готовилась к продаже, ФИО1 с дочерью в 2018 году было предложено сняться с регистрационного учета в ней, на что она согласилась и выписалась из нее вместе со своей дочерью. В настоящее время квартира не продана. 

Из заявления ФИО11 от 12 ноября 2019 года явствует, что он обратился в отделение (территориальное, г. Иваново) ФГКУ «ЗРУЖО МО РФ» с просьбой принять его с членами своей семьи на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, с избранным местом жительства 

<

адрес>

Как усматривается из решения начальника отделения (территориального, г. Иваново) от 23 декабря 2019 года №№, Голубев с сыном принят на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

Исследованием в суде решения этого должностного лица от 23 декабря 2019 года №№ установлено, что супруге и дочери административного истца отказано в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. В обоснование этого решения административный ответчик указала на то, что до октября 2018 года они были зарегистрированы в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем родителям ФИО1 и ее брату. Таким образом, снявшись в 2018 году с регистрационного учета, ФИО1 вместе с дочерью добровольно прекратили право пользования указанным жилым помещением, что надлежит расценивать как ухудшение жилищных условий. Поскольку с момента совершения этих действий не прошел пятилетний срок, установленный статьей 53 ЖК РФ, то законных оснований состоять на жилищном учете, по мнению начальника отделения (территориального, г. Иваново), у супруги и дочери административного истца не имеется.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 в период с 24 июня 2014 года, а ФИО2 с 27 ноября 2014 года по 26 октября 2018 года были вселены в квартиру, собственниками которой являются родители ФИО1 и ее брат, в качестве членов семьи собственников и были обеспечены в ней жильем больше учетной нормы. Каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что они были вселены и зарегистрированы в указанном жилом помещении не в качестве члена семьи собственника, ФИО11 в суд представлено не было, как и доказательств того, что их регистрация носила исключительно уведомительный характер.

Кроме того, объективных причин, указывающих на то, что снятие ФИО1 с дочерью с регистрационного учета в этой квартире явилось для них вынужденной мерой, в суде не установлено, в связи с чем доводы административного ответчика, указанные им в оспариваемом решении, о том, что Г-вы добровольно снялись с регистрационного учета, намеренно прекратив законное право пользования этой квартирой и зарегистрировавшись при воинской части по месту прохождения военной службы административным истцом, тем самым ухудшили свои жилищные условия с целью приобретения права быть признанными нуждающимися в обеспечении жильем для постоянного проживания, ничем не опровергнуты. 

Таким образом, начальник отделения (территориального, г. Иваново) имела право без исключений применить положение статьи 53 ЖК РФ, отказывая в признании ФИО1 и ФИО2 нуждающимися в обеспечении жильем по договору социального найма, в связи с чем суд признает оспариваемое решение административного ответчика законным и обоснованным.

При этом доводы административного истца о том, что его супруга и дочь имели лишь регистрацию в квартире, принадлежащей родителям ФИО1 и ее брату, и совместного хозяйства с ними не вели, а поэтому положения статьи 53 ЖК РФ к ним не могут быть применимы, по изложенному выше являются беспредметными.

Учитывая приведенные данные, суд отказывает ФИО11 в удовлетворении его требований о признании незаконным решения начальника отделения (территориального, г. Иваново) от 23 декабря 2019 года №№ и о возложении на это должностное лицо обязанности отменить свое решение и повторно рассмотреть вопрос о принятии ФИО1 и ФИО2 на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Из чека-ордера от 10 апреля 2020 года следует, что Голубев при подаче административного иска уплатил государственную пошлину в размере 300 рублей.

Вместе с тем, поскольку судом в удовлетворении административного искового заявления ФИО11 отказано, суд не находит оснований для возмещений ему судебных расходов, состоящих из уплаты государственной пошлины. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 175-180 и 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, военный суд

решил:

ФИО11 в удовлетворении его административного искового заявления – отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба во 2-й Западный окружной военный суд через Ивановский гарнизонный военный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

«Подпись»